

Wychodzi codziennie o godzinie 7. rano, z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych...

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 złr. 75 cent. miesięcznie 1 " 80 " Z przesyłką pocztową: do państwa austriackiego 5 złr. do Prus i Szwajcarii 6 " do Francji 7 " do Belgii i Szwajcarii 8 " do Włoch, Turcji i kraj. Nadm. 10 " do Serbii 12 " Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują: We LWOWIE biuro administracji "Gaz. Nar." przy ulicy Sobieskiego pod nr. 12. (dawniej Nowa ulica 1. 2011) a w PRZEMYSŁAWIE w drukarni...

Telegramy Gazety Narodowej.

Wiedeń d. 23. lutego. Izba posłów w drugim czytaniu przedłożyła budowę kolei z Falkenau do Graslitz z poprawką, która zastrzega pokrycie subwencji państwowej tylko w priorytetach. Projekt do ustawy o połączeniu granicznej kolei morawsko-szlacheckiej z koleją północną...

Lwów d. 25. lutego.

(Sprawa ks. Ledóchowskiego. — Przedlitawskie sprawy koleje i parlamentarne. — Postępowanie Ruskich. — Nowy minister do spraw kroackich. — Sprawa wschodnia; wykrycia węgierski; intrzygi dyplomatyczne; groźby i walka mormo-religijna. — Przemowa cara moskiewskiego do marszałków gubernijnych szlachty infant, Kurlandji i Estlandji.)

W sprawie wydalenia ks. prymasa Ledóchowskiego donosi Fradbl., czytany jak powiada, przez cesarza, że to nie rząd austriacki, ale hr. Andraszy w zwróceniu na Prusy i Moskwę nie życzył sobie pobytu ks. prymasa w Austrii; że objawiono mu to jeszcze podczas krótkiego pobytu jego w Pradze; że on to przypomniało, kiedy w Krakowie był jego wywołanie demonstracje; że jednak wcale nie był to nakaz wydalenia. — Doniesienie to służyło i go, bo jeżeli już w Pradze zabroniono ks. prymasowi pobytu w Austrii, to owe "demonstracje" w Krakowie, zresztą zmyślone, są tylko pozorami, i to wcale nieudany. Wiadomość ta stwierdza zresztą nasze doniesienie, że już w chwili przybycia do Krakowa kazano ks. prymasowi wyjechać.

Literatura obca.

(Unsere Lage. Dzieło o Rosji napisane przez A. Koscheleffa, Berlin 1876. in 8vo str. 139.)

Broшура pod powyższym tytułem, o której wzmiankował petersburski korespondent w Gazecie Narodowej, że w Rosji pilnie jest czytana, zawiera 9 rozdziałów, mianowicie: "Ogólne położenie Rosji"; "Polożenie pod względem politycznym, pod względem administracyjnym, sądownym i finansowym"; "Stosunki szkolne i kościelne"; "Prywatne życie Rosjan"; "Rosyjska literatura"; "Zakończenie i wnioski".

Dziwnym się wydaje, że autor, Moskal, napisał swoje dzieło w języku niemieckim, chociaż sam mówi, że nie pisał go dla obcych, ale dla własnych rodaków. Z góry zastrzega się autor zaraz na pierwszej stronie, że nie jest rewolucjonistą, ani komunistą, ani pesymistą, ani też nie należy do opozycji. Nam się widzi, że trzeba go zaliczyć do umiarkowanych serwilistów. Kiedy więc autor tego uosobienia pisze rzeczy, o których poniżej będzie mowa, można sobie wystawić, co się w Rosji dzieje, i jak ogólnie jest tam nieukontentowanie.

Nie mam zamiaru pisać krytyki broшуры Koscheleffa, ale jej treść chce podać do wiadomości czytelników Gazety Narodowej, ponieważ sądzi, że jest korzystna, a nawet potrzebna obywateli mieszkających wewnątrz granic państwa moskiewskiego, które zagrabiono ogromny obszar polskiego państwa. Znamy Austrię, znamy Prusy, ale Rosję znamy jeszcze niedokładnie, uczmy się więc jej poznawać najdokładniej, skoro się nadarza sposobność ku temu, nie tylko z obawy, waci naszych rodaków, ale też i z pieśn samych Moskali.

We wszystkich 9-ciu rozdziałach swej broшуры, Koscheleff przedstawia stosunki moskiewskie w takim świetle, iż wręcz twierdzi, że nie ma śladu ratunku tylko ogólne zgromadzenie stanów, czyli po prostu konstytucja. W Rosji zaczęła się nowa era od wojny krymskiej 1855 roku. Terazniejszy car Aleksander II, któremu Koscheleff, gdzie tylko może, nie szczędi pochwał, nadał cztery ważne instytucje: zniósł poddaństwo, i zaprowadził prowincjonalne zgromadzenie stanów, sądy przysięgłych i sądy pokojowe. Ale cóż z tego, kiedy biurokracja, widząc, że nowe instytucje nie służą jej interesom, stara się różnymi sposobami z rąk nieśmiało, a potem obcasowo to odebrać publiczności, co jej cesarz nadał. Dowolność jest wszechwładna w Rosji. Po

Wiersz ten wyjęty z Goethego ballady "Król olszowy" — i to zdaniem senieckiego czy madiarskiego dowcipnika Pester Lloyd'a, miała być owa forma "lagodna".

Doniesienia centralistyczne o przybyciu ks. prymasa do Wiednia są skłamanie. Koło posłów polskich wcale się nie naradzało nad kwestję, czy witać go lub nie, bo nie miało do tego powodu. Nie witał go nuncjusz, ani też wyższe duchowieństwo wiedeńskie, bo ks. prymas jechał jako osoba prywatna. Powitało go kilku panów niemieckich, tudzież ks. Chelmecki i ks. Ruzicka, pierwszy przemową polską, na którą ks. prymas po polsku odpowiedział. Nazajutrz złożyli mu wizytę nuncjusz Jacobini i arcybiskup wiedeński Kutschker; u nuncjusza był ks. prymas na obiedzie.

Jak wielką jest kłeska młodoczechów w przy 40 wyborach do sejmiku z okręgów wiedeńskich, dość powiedzieć, że jeden z ich kandydatów ani jednego głosu nie otrzymał, a wielu otrzymało zaledwie po 5, 7, 8 głosów. Organ ich, Narodni Listy, nie triumfuje tym razem; powiadają tylko, że walka ich jest "pełną nadziei". Po sześciomiesięcznym wyborach zapewniali Nar. Listy, że frakcja ich nieustannie wzrastać będzie — okazało się wprost przeciwnie — a sprawa królówowska, o której wczoraj pisaliśmy w "Ost Wiadom.", wycisnęła na jej czole piętno Kaimowe.

Już przy pierwszym, nieudalym głosowaniu kilku młodoczechów dało swe głosy na kandydata centralistów, a gdy przy powtórnym do tych przyłączyło się jeszcze czterech, kandydat narodowy, choć staroczech, upadł, a zwyciężyli centralistyczni. Na dobitkę, kiedy po dokonaniu wyborze centraliści triumfowali zaczęli, komisarz rządowy upomniał ich, aby nie zapominali, że zwycięstwo swoje zawdzięczają "liberalnym" młodoczechom. A nadto jeden z centralistów głośno oświadczył, że p. Sladkowski, przywódca młodoczechów, pisał, aby młodoczechi nie na staroczechu, ale na centralistę głosowali. Politik pisze:

"Zaiste, zdumiewać się kiedyś będą, że w łonie narodu czeskiego, w chwili tak ciężkich jego zapasów, znaleźli się ludzie na tyle nieczestni, że świętym interesem narodu formalnie kaproza. (Wybrany w Królówowce Aitar, jest wujem Aitera, członka Wydziału krajowego, który pomagał młodoczechom w sprawie narodowego teatru czeskiego). Ręka ręce myje — oto program młodoczechów, i za srebrniki judaszowe w postaci koncesji na teatr albo subwencji, gotowi są oni całe okręgi wydawać Niemcom na pastwę. I mimo to znajdują się między nami patrioci, którzy jeszcze uważają za możliwą, z takimi żywiołami wchodzić w sprawy narodowe w ngody, na tem lub o tem polu wspólnie działać z niemi! Czyn królówowski wypiekł na czoło młodoczechom znak Kaimowy, i ze zdramajami żaden Czech nieczwiy nie może tą samą iść drogą."

W sprawie kolei Lwowsko-Tomaszowskiej donosi Stara Presse: "Ustawa z 24. maja 1874 ułożona została dla kolei Czerniowieckiej warunki i ustępstwa co do dalszego jej ciągu do Lwowa do Ntreby czyli Tomaszowa. Pod dnem 9. września z. r. otrzymała kolej Czerniowiecka od ministerium handlu pozwolenie poczynienia prac przygotowawczych pod tę linię, a obecnie podała już o koncesji na nią — długość jej wynosi 926 kilometrów."

krymskiej wojnie zmalała ona cokolwiek, ale zawsze jest bardzo silna.

Poddaństwo zniesiono, a temu, że zbyt długo trwało, przypisuje autor skutek, iż Moskale, chłop czy pan, szlachcic lub mieszczanin, nie rozumiało co to jest osobność, czyli indywidualność w człowieku. Obecne położenie Rosjan porównuje Koscheleff z uczuciem człowieka, który długo będąc więzionym, gdy odzyska cokolwiek wolności, raduje się; ale gdy dowolność dozorcy więzienia, wbrew rozkazowi pana, napowróć go do kajni zamyka, wówczas ten człowiek ogarnia rozjątrzenie nerwowe, i jego myśli mącą się. Jeśli się zaś nie dopuści rozpaczkowego czynu, staje się pastwą zwątpienia, siły opuszczają go, i ginie pod niemożnością brzmieniem swej doli. Rząd moskiewski jest zawsze tego niefortunnego przekonania, że tylko wówczas pozostanie silnym rządem, jeśli swoją wolę dyktuje narodowi rosyjskiemu bez żadnego względu na opinię publiczną, i bynajmniej nie troszcząc się o to, czy Rosjanie zgadzają się z tą wolą lub nie.

Zdarzyło się, że kilku marszałków i członków zgromadzeń stanowych w mieście Moskwie roztrząsał reformę podatków, którą im rząd do zaopiniowania komunikował. Czynność ta niezmiernie zaniepokoiła uniformly niebieskie (taj. na polje, tj. zandarmi), wysłano ustawicznie telegramy do Petersburga, i dopiero wtedy uspokoiło się trochę, gdy zgromadzeni po odbyciu trzech posiedzeń, rozjechali się z Moskwy. Koscheleff twierdzi, że zjednoczona siła ludowa w Rosji są konserwatywne, i nie powinny rządu niepokoić. Rosjanie cierpią przez brak inicjatyw, bo są bardzo powolni w swoich obyczajach, zwyczajach i czynach. Nie trzeba ich wstrzymywać lub hamować, ale popychać; nie nspiać, ale trzeba ich budzić.

Rozmaite są w Rosji towarzystwa: historyczne, archeologiczne, literackie, gospodarcze, techniczne i inne. Wszystkie te towarzystwa znajdują się w takim stanie ospałości, że ledwie istnieją. Najczynniejsze między niemi nie są prywatne, ale w potowie prywatne, a w potowie rządowe, mianowicie geograficzne i historyczne. Prócz tego istnieją w Petersburgu towarzystwa, które roztrząsają kwestje z ekonomii politycznej, badają sposoby ożywienia przemysłu i handlu. Nie mają one żadnego praktycznego celu, i wszystko w nich dzieje się pro forma. Służą do zabicia czasu i do osiągnięcia osobistych celów.

Dawna Moskwa rozpadła się na dwie połowy: szlachta reprezentowała cywilizowaną część narodu, słuchała chętnie komplementów w zagranicznych salonach, któremi ją nie skapo

Komisja kolejowa przedlitawskiej Izby posłów zgodziła się na projekt rządowy co do nadania kolei północnej koncesji na linię kolejową Biełsk-Zywiec, pod warunkiem, aby nie wydano więcej przyorytetów, niż na budowę jej potrzeba.

Dnia 22. bm. komisja kolejowa obradowała dalej w sprawie zlania kolei galicyjskich. Jak wiadomo, komisja wykluczyła z dotyczącego projektu rządowego linię Tarnów-Leluchów, i poleciła podkomitetowi, aby jeszcze raz zdał sprawę przed przystąpieniem do rozprawy szczegółowej. Podkomitet uchwalił, wezwał rząd, aby kolej Dniestrzańska, nabyta ewentualnie ruch jej objął, kolej Albrechta zaś aby pozostał towarzystwu; i aby corychlej projekt oświadczył. Na to oświadczył minister handlu, że nie jest w stanie, przedłożyć tego projektu w czasie najbliższym, i że nawet nie może oświadczyć się co do wniosku podkomitetu. Po długiej dyskusji postanowiono, uchwalać co do wniosku podkomitetu oświadczyć!

Kiedy w Izbie posłów d. 22. bm. obradowano nad subwencją dla linii Falkenau-Graslitz (w Czechach), należącej do Towarzystwa kolei Busztiehradskiej, zabrał głos imieniem delegacji polskiej p. J. a w o r s k i, aby nacechować stanowisko, jakie postowie nasi w ogóle zajmują w tej sprawie. "Tyle przynajmniej i dozwolono koleji innym krajom, że sądziliśmy, iż przynajmniej po takim przesyleniu nareszcie i na nas kolej przyjdzie. Omyliliśmy się jednak. Tu i tam budowano mnóstwo kolei — my dostaliśmy ustawę, ale na kolej czekamy dotąd. Niech więc panów nie zadziwi, jeżeli wobec dalej budować się mających kolei oświadczyliśmy się odmownie. Zarzucają nam krajowemu, że tak bardzo korzysta z funduszy państwa, że jest biernym itd., i że wreszcie oszczędzać trzeba. Otóż pp., skoro tak, to my zrobimy początek tej oszczędności, i zaczniemy oszczędzać właśnie przy kolejach czeskich. Dalej mowca wchodzi w rzecz samą i poddaje krytyce przedłożenie w mowie będące, wykazując niestosowność tegoż. W chwili tak krytycznej, kończy mowca, kiedy podatek z taką trudnością się dozwala, kiedy właśnie minister skarbu wypuszcza 49 milionów pożyczki, darujemy miliony kolejom, zawieramy leonickie umowy ze spółkami zbankrutowanymi. Przeciw ratowaniu tej kolei musimy głosować, bo subwencjonować ją, jak wnosi komisja, wydaje się nam rzeczą nieusprawiedliwioną. Należy przyznać p. ministrowi handlu, że sprawę nagó i otwarcie przedstawił, i że nie godził się dawać tej kolei wsparcie w sposób proponowany, zwłaszcza gdy już przed dwoma laty daliśmy jej pomoc sówita. W łonie towarzyszy imienia oświadczyć muszę, że na takie postępowanie zgodzić się nie możemy."

Prywata, jakiej się trzyma większość centralistów pod przewodnictwem słynnego z "czystych rąk" swoich p. Herbsta, wypaczyła całą naprawę kolejowych stosunków Austrii, a jak słychać, generalny dyrektor spraw kolejowych w ministerstwie handlu, p. Nördling zamysła podać się do dymisji.

Komisja Izby posłów uchwaliła polecić Izbie konwencje rumuńską o przyjęcia, dołączając rezolucję tylko jedną, wzywającą rząd, aby przed wymianą ratyfikacji oświadczył rządowi rumuńskiemu jako rzecz, samo się przez się rozumiejąca, że wszelkie, podda-

gospodarstwo wle sło, właściciele jednak nie wielką mieli strasę. Lecz obecnie, przy gospodarstwie bezpańszczyżnianem, żaden właściciel nie administruje swoim mieniem w ten sposób. Rząd rosyjski jednak nie uwzględnił zmiany sytuacji i jak dawniej tak i teraz generałów mianuje gubernatorami, doświadczonego w administracji rutynistę daje na prezesa sądu, lub też dzielnemu mowcy oddaje zarząd dróg lub inny oddział techniczny. Czy nie wie, czy też nie chce uwzględnić, że przez takie postępowanie, prowincje niezmiernie cierpią, ubożają i w anarchję popadają, owzem rząd mniema, że nauka i praktyka jedynie dla niższych urzędników jest potrzebna, naczelnym zaś zarządem może ktokolwiek piastować.

W rozdziale o sądownictwie ubolewa autor, że ukaz cara z r. 1864 zapowiadający spieszne, sprawiedliwe i jednolite sądy pozostał niewykonany. I w tej gałęzi administracji państwa panuje nieograniczona dowolność. Ludzia bez żadnej praktyki i którzy za ledwie do sądu wstąpił, bywają mianowani członkami obwodowych sądów; innych zaś, co nigdy w obwodowych sądach niebył, od razu umieszczają w apelacji. Wiceprezes w departamencie ministerstwa spraw zagranicznych staje prezesem sądu w Odessie, a nadprokurator senatorem.

Na udowodnienie że serwilizm panuje w sądownictwie, przytacza autor ciekawe zdarzenie. Wyjeżdżając z pewnego miasteczka koleją zlaną rano o godzinie 4, zastał na dworcu wszystkich urzędników miejscowego sądu w galowych uniformach.

Na jego zapytanie co to ma znaczyć, odpowiedziano mu, że minister sprawiedliwości będzie przejeżdżał, więc cały sąd zgromadzony został, aby mu oddać czołobitność. Dowiadujemy się z tego rozdziału, że sędziowie moskiewscy mają tyle wolnego czasu, iż są "verwaltungsrahmami" przy bankach i kolejach, zaś prokuratorowie przyjmują obronę prywatnych osób lub towarzystw przemysłowych.

Rozdział o finansach odkrywa słabe strony moskiewskiej skarbowości i poczęz nas wielu rzeczy, Koscheleff konstatuje, że ubożenie narodu wymaga się i postępnie ciągle, że z dzierstwo też jest w ciągłym wzroście. Dwa razy (str. 73 i 79) powiada, że w Rosji nastąpi w niedalekiej przyszłości straszna kryzys finansowy, nie mniejsza jak wiedeńska.

Wszystcy w Rosji pną się do kariery rządowej i chcą w miastach mieszkać, bo dochożą ze wsi są nader małe i pobyt na wsi naraża na utrapienia ze strony policji, sprawników i urzędników chłopskich.

Przemysł i handel, jakkolwiek pomalą, przecież się rozwija. Co do budowania kolei, zakładania banków, tworzenia rozmaitych towarzystw, Rosja nie daje się przecięgnąć ani Paryżowi ani Wiedniowi. Kopytki nie mając w kieszeni, "gründe ry" zakładają towarzystwa, w których rzetelności i wypłacalności nadaremnie szukać. Zdarza się, że człowiek, który 10 razy zbankrutował, haudei dalej prowadzi, jeśli nie może na własne imię, to na imię swej żony, swego syna lub obcej osoby.

Rabel stracił na wartości; rząd chce mu ją przywrócić, wyłożył paręset milionów, ale wszystkie nadaremnie i po kilku miesiącach próby musiał odstąpić od przedsięwzięcia.

Terazniejsze gospodarstwo finansów państwa ma wiele podobieństwa z dawniejszą gospodarką dóbr wiejskich. Sług na wsi było co nie miara, próżniaków i złodziei jeszcze więcej, pieniądze na bale, obiady, ekwipaże i toalety zawsze się znalazły, lecz na melioracje gospodarstwa, na pomnożenie inwentarza, na zakupno machin i sprzętów, na to wszystko nie było funduszu i te wydatki odkładano na lepsze czasy a właściciele żyli z dnia na dzień. Otóż ta sama metoda prowadzi się teraz finanse państwa rosyjskiego. Urzędników i dostojników niezliczona ilość, prawie tyle co gwiazd na niebie, ich pensje chociaż mierne, ale przez różne dodatki stają się znacznymi i mocno ciężą na naródzie.

Podatki pośrednie wprowadzić nie wielkie i powiększają się zwolna, ale za to podatki bezpośrednie mnożą się nie tylko każdego dnia, ale każdej godziny. Jeśli są pieniądze w kasach niema, minister finansów zaciąga pożyczki niewzględniając że z całym światem państwo jest w stanie pokoju, i że nie powinno przyszłych generacji nowymi obciążać ciężarami. Słowem: oszczędność i gospodarność nie są znanionami moskiewskich finansów. Od czasu śmierci Tatarinowa, kontrola dochodów i rozchodów państwa jest tylko czołg formalnością. Prywatne, społeczne i państwowe finanse w Rosji znajdują się więc według Koscheleffa (st. 86) w nader krytycznym stanie.

Rozdział o prywatnem życiu w Rosji przedstawia wiele zajmujące. Tętno to cokolwiek zarozumiałością jeśli nie śmiesznością, co czytamy na str. 107. Przenaczenie "Moskali" nie jest żyć w odosobnieniu na wzór Chinczyków lub Turków, ale nasze przenaczenie jest zostać robotnikami świata. Przyszłość okaże czy nasz wpływ na dzieje ludzkości dobry był lub zły, ale już teraz nie ulega wątpliwości, że jesteśmy światowym narodem. Czujemy, że w naszych zagrodach jest nam za ciasno, i że ko-

Wielkie obok papierowych planów reformy stoi groźna walka rasowa i religijna. Czy przy tem życzenia Polit. Corr. nie odpowiadała ukryte myśli rzucenia postrachu — komu należy. Nad Dunajem chcieliby się wycofać z akcji, a łapa nadnawska gwałtem chwytą za policy.

Zwinięcie general-gubernatorstwa w prowincjach Nadbałtyckich jako pierwszy krok na

Przemysł i handel, jakkolwiek pomalą, przecież się rozwija. Co do budowania kolei, zakładania banków, tworzenia rozmaitych towarzystw, Rosja nie daje się przecięgnąć ani Paryżowi ani Wiedniowi. Kopytki nie mając w kieszeni, "gründe ry" zakładają towarzystwa, w których rzetelności i wypłacalności nadaremnie szukać. Zdarza się, że człowiek, który 10 razy zbankrutował, haudei dalej prowadzi, jeśli nie może na własne imię, to na imię swej żony, swego syna lub obcej osoby.

Rabel stracił na wartości; rząd chce mu ją przywrócić, wyłożył paręset milionów, ale wszystkie nadaremnie i po kilku miesiącach próby musiał odstąpić od przedsięwzięcia.

Terazniejsze gospodarstwo finansów państwa ma wiele podobieństwa z dawniejszą gospodarką dóbr wiejskich. Sług na wsi było co nie miara, próżniaków i złodziei jeszcze więcej, pieniądze na bale, obiady, ekwipaże i toalety zawsze się znalazły, lecz na melioracje gospodarstwa, na pomnożenie inwentarza, na zakupno machin i sprzętów, na to wszystko nie było funduszu i te wydatki odkładano na lepsze czasy a właściciele żyli z dnia na dzień. Otóż ta sama metoda prowadzi się teraz finanse państwa rosyjskiego. Urzędników i dostojników niezliczona ilość, prawie tyle co gwiazd na niebie, ich pensje chociaż mierne, ale przez różne dodatki stają się znacznymi i mocno ciężą na naródzie.

Podatki pośrednie wprowadzić nie wielkie i powiększają się zwolna, ale za to podatki bezpośrednie mnożą się nie tylko każdego dnia, ale każdej godziny. Jeśli są pieniądze w kasach niema, minister finansów zaciąga pożyczki niewzględniając że z całym światem państwo jest w stanie pokoju, i że nie powinno przyszłych generacji nowymi obciążać ciężarami. Słowem: oszczędność i gospodarność nie są znanionami moskiewskich finansów. Od czasu śmierci Tatarinowa, kontrola dochodów i rozchodów państwa jest tylko czołg formalnością. Prywatne, społeczne i państwowe finanse w Rosji znajdują się więc według Koscheleffa (st. 86) w nader krytycznym stanie.

polu ograniczenia autonomii miejscowej, wywołało bardzo przykre wrażenie na szlachtę niemiecką tych prowincji. Wobec tego dla udogodzenia tego wrażenia, car wezwał marszałków gubernialnych szlachty Inflant, Kurlandji i Estlandji i przemówił do nich w następujących wyrazach:

„Wezwał was, panowie, dla tego, abyście usłyszeli osobiście ode mnie o zasadach, na mocy których uznalem za pożyteczne zwinąć posadę general-gubernatora w waszych guberniach.

„Środek ten, jak mi wiadomo, dał powód do wielu mylnych domysłów, które uznawam za stosowne rozprószyć. To właśnie skłania mnie do wyjaśnienia wam, że w środku tym powinniście upatrywać nie co innego, jak nowy dowód mego zaufania.

„W obecnych czasach posada general-gubernatora potrzeba jest w takich wielkich ogólnych, jak naprzykład Moskwa, w miejscowościach znacznie oddalonych od zarządu centralnego, lub w tych częściach caratu, które dla szczególnych powodów politycznych, znajdują się jeszcze w stanie pieniomalnym. (Pr. an. Polska, Litwa i Ruś). Żadna z tych przyczyn nie istnieje w guberniach Nadbaltyjskich. Ich przychylność, ich zamiłowanie porządku znane są mi, zespelenie się zaś ich z innymi częściami carstwa usuw wszelką niebezpieczną wyjątkowość trybu zarządu. Miałam już panowie, niejednokrotnie sposobność do okazania tym guberniom mojej życzliwości. Uczucia moje nie zmieniły się i zachowuję jak najlepsze wspomnienia o moich w tym kraju odwiedzinach.

„Widząc zafasowane twarze marszałków, którzy przytem wśród komplementów dali do zrozumienia carowi, iż istotnie obawy obudzone zostały, car przy pożegnaniu jeszcze raz dodał:

„Obawy wasze są płonne, albowiem szczęście wasze jest również bliskie memu sercu, jak szczęście wszystkich moich poddanych. Minister spraw wewnętrznych, obecny tu, podawać będzie do mojej wiadomości, trybem przepisany dla całego carstwa, o wszystkim, cokolwiek może być pożytecznem dla waszych gubernij i przyczynić się do dobrego ich urzędzenia i pomyślności.

„Upoważniam was, panowie do powtórzenia tym wszystkim, których jesteście reprezentantami, wszystkiego, coście ode mnie usłyszeli. Powiecie im także, że są oni drogiemi memu sercu z powodu także tych uczuć rycerskich, które odziedziczyli po przodkach i które przechowali święcie do dni naszych.“

Fiskalizm.

Sprawozdanie rachunkowe dyrekcji Towarzystwa kredytowego ziemskiego z roku 1875 wykazuje, że instytucja ta miała w przeszłym roku zaoszczędzić netto 12.000 złr., zapłaciła zaś tytułem podatków i rozmaitych opłat fiskalnych 37.776 złr. 79 ct, więcej przeto jak trzy razy tyle, ile wynosił czysty jej przychód roczny.

Zestawienie tych dwóch cyfr już samo przez się dostatecznie charakteryzuje panującą u nas fiskalizm. Lecz dosadnie jeszcze świadczy o tem fakt następujący:

W roku 1851 krajowa dyrekcja skarbu wezwała Towarzystwo kredytowe ziemskie do uiszczenia ekwiwalentu od zakupionej w roku 1849 realności. Uzasadnienie tego żądania było tak niewłaściwe, że po długich rekursach oświadczyło ministerstwo finansów w r. 1855, że Towarzystwo kredytowe ziemskie nie powinno płacić tej należności.

Lecz co się odwoleło to nie uciekło. Zwalizszy wymiar ekwiwalentu, na podstawie patentu z r. 1850, wskazało ministerstwo później nowy patent z d. 13. grudnia 1862 jako podstawę do wymierzenia ekwiwalentu prawnego od funduszy galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

I rzeczywiście żądano na podstawie tego patentu faszji ze wszystkich dochodów Towarzystwa, a następnie wymierzono ekwiwalent nie tylko od nieruchomości, ale i od ruchomego majątku jego za czas od 1. stycznia 1863 do końca października 1870 r. w ogólnej sumie 11.675 złr. w. a.

Przeciwko temu wymiarowi rekurowała dyrekcja przez rozmaite instancje — nawet odwołała się do Rady państwa, lecz wszędzie pozostały jej przedstawienia bez pożądanego skutku.

Nowy wymiar ekwiwalentu za czas od r. 1870 do 1880 wypadł w sumie 19,596 złr., więc w stosunku do poprzedniego o 4690 złr. wyższej, ponieważ liczone wartości realności nie na podstawie wyniku podatków z dłuższego okresu, ale tylko na podstawie kwoty podatków z r. 1870, a następnie policzono wartość listów zastawnych, stanowiących część funduszu rezerwowego, według kursu wiedeńskiego, nie tutejszego.

Krajowa dyrekcja skarbu nie tylko że nie uwzględniła rekursu, przeciwko takiemu wymiarowi wniesionego, lecz podniosła jeszcze sumę ekwiwalentu na 20,802 złr., a więc w stosunku do pierwotnego wymiaru przed rokiem 1871 zapadłego o 5895 więcej! Nastąpiło to podwyższenie z powodu, że pociągnięto do wymiaru jeszcze wątpliwe należności z masy Kierchmajerowskiej.

Dyrekcja Towarzystwa kredytowego ziemskiego zamyka relację swoją o tej sprawie następującymi słowy: „Podług tego ostatniego wymiaru musimy wprawdzie ekwiwalent opłacać, ale pomimo to próbowałyśmy dalszej obrony, rekurując przeciw temu wymiarowi do Wys. ministerstwa skarbu, lecz ponosząc nadaremnie, ponieważ drzeć tylko gdzie się da, stanowi dziś operacyi finansowych ogólną zasadę. Jeżeli ta zasada przez państwo przyjęta zostaje, natenczas zabija ona wszelki rozwój w każdym do dobrobytu dążącym kierunku.“

„Że zaś urzędnicy władzy finansowej istotnie trzymają się w wymiarze należności fiskalnych zasady, tak jednynie a trafnie określonej w przytoczonych powyżej słowach przez dyrekcję Tow. kred. ziemskiego, dowodzą najwymowniej szkany rozmaite, jakich doznają ciągle ze strony tychże władz wszystkie spółki, zorganizowane na podstawie podobnych zasad, jak Tow. kredytowe ziemskie, t. j. nie dla spekulacji na zysk, lecz dla wzajemnej pomocy. I tak n. p. otrzymały niedawno wszystkie lwowskie stowarzyszenia zaliczkowe od tutejszego urzędu dla wymiaru należności skarbowych po sto kilkadziesiąt nakazów płatniczych o uiszczeniu kar stempelowych z tego powodu, że akta notarialne na udzielone pożyczki członkom nie były podwójnie stemplowane, lecz pojedynczo podług obowiązującej tak! Wydedukowała bowiem mądrość któregoś z urzędników finansowych przy rewizji aktów u pewnego notariusza, że skrypta dłużne na zaliczki obejmują dwa interesy: raz zeznanie długu, a powtórnie zobowiązanie poręki — że więc z tego powodu jeden i ten sam akt powinien być dwa razy stemplowany, na tej niby podstawie, że akta poręki powinny być tak stemplowane, jak akta dłużne.

Nie ulega wątpliwości, że taki monstrualny wykład twardych już i bez tego przepisów, tyjących się opłat skarbowych, w wyższych instancjach nie zostanie zatwierdzony. Zawsze jednak przytoczony tu wypadek jaskrawo charakteryzuje panującą u nas w tym względzie stosunki.

Minister skarbu wyraził się raz w jednej z komisji Rady państwa za szczególniejszym uznaniem dla galicyjskich urzędów skarbowych, iż odznaczają się przed wszystkimi innymi gorliwością i energią w ściąganiu należności fiskalnych. Ze stanowiska służbowego, „vom antlichen Standpunkte“ świadczy to może być bardzo zaszczytne dla galicyjskich urzędów skarbowych.

O literaturze rosyjskiej powiada autor (str. 117), że się znajduje w najpokaźniejszym stanie. Same mierności produkują autorowie, nie ma ani jednego jenieckiego pisarza. Oto, według Koscheleffa, charakterystyczne znamiona nowocześniejszej literatury rosyjskiej: gust niesmaczny, mechaniczne paplanina, powtarzanie cudzych myśli, treść pusta i jałowa, dążenie do tego, ażeby tyśnię pokryć włosami, brak życia i myśli.

Wszystko co w Rosji piszą o zgrozadzeniach stanów prowincjonalnych, o prawnictwie, o szkołach, o przemysle, o handlu i o innych przedmiotach, jest tak czerze, powierzchowne i bez życia, iż nie przynosi żadnego pożytku, po przeczytaniu dotyczącej książki lub artykułu poznajemy dopiero, iż nie naczyliśmy się z nich nic nowego. Co zaś do kwestyj filozoficznych, ściśle umiejtnych i ogólnie politycznych, powtarzają autorowie moskiewscy tylko zagraniczne zdania bez wzmianki o własnym sądzie (str. 127). Samodzielności więc brak jest w wszystkich gałęziach i kierunkach umiejtności, literatury i sztuki.

Co do cenzury, oskarża ją autor po dwa kroć (str. 122, 128), że z umysłu demoralizuje naród rosyjski, bo mało zwraca uwagi na gazety i książki treści nihilistycznej lub niemoralnej, uważając takowe za mniej niebezpieczne. Więc nie tylko ich nie przesładuje ani zakazuje, ale owszem daje pozwolenie drukowania. „Na wszystko patrzy przez palce, co życie Rosjan psuje i podkopuje; chętnie dozwala drukować nieobyczajne i niereligijne dzieła. Przeciwnie zaś, pisma, traktujące o sprawach narodowo-rosyjskich, teipi i przesładnie cenzura wszelkimi sposobami.“ Czasem bardzo śmiało artykuły idą do druku bez żadnej przeszkody, podczas gdy za niewinny artykułki wydawca ciężkie ponosi kary. Smak bowiem i pojęcia cenzorów nie tylko są rozmaite, ale co ważniejsza, kierują się one poglądem na to, kto i gdzie drukuje. Miasto Moskwa nie używa wielkich względów cenzuralnych, chociaż i tam są osoby z cenzurami w zażyłości zostające.

Z tego przedmiotowego sprawozdania, z którego każdy czytelnik wnioski sam porobić może, widoczne jest, iż w caracie zle są porządku, chociaż na zewnątrz występuje pozor ogromnej potęgi.

4. Sozański.

Zapatrząc się jednak na ten przedmiot z wyższego stanowiska obywatelskiego, zresztą także ze stanowiska dobrze zrozumianego interesu państwa samego, potrzeba potępić taką metodę traktowania spraw fiskalnych, jak gdyby tu miały z sobą do walczenia dwa wrogie obozy: z jednej strony skarbu publicznego a z drugiej strony ludność państwa, i jakoby zadaniem było państwowych urzędników skarbowych drzeć ludność, jak tylko można najlepiej!

Odpowiedź Raszyda-baszy na notę hr. Andrassego.

Raszyd basza do c. k. austriacko-węgierskiego ambasadora w Konstantynopolu.

Panie Ambasadorze!

Mogę uwiadomić Pana, że Wysoka Porta starannie przestudowała pięć punktów, dotyczących Bośni i Hercegowiny, które zawierała depesza J. E. hr. Andrassego, wysłana do przedstawicieli Austro-Węgier w Londynie, Paryżu i Rzymie, a której treść udzielona mi została ustnie przez odczytania. Gdy W. Porta przekazała się, że mocarstwa, dla usunięcia zawikłań, któreby wynikały z niepokoju w Bośni i Hercegowinie, są gotowe do wywierania moralnej presji na powstańcze prowincje wszystkim środkami, jakie mają pod ręką, w celu jak najszybszego ich uspokojenia, i gdy ona dać chce nowy dowód, że umie uprzedzać rady mocarstw, a zarazem żywi życzenia przywrócenia spokoju i polepszenia bytu swych zbłąkanych poddanych, pospieszam uwiadomić Pana o rezolucji, powziętej w tym względzie przez J. c. M. sultana.

Gdy rząd cesarski przyjął do wiadomości powyżej wymienione chętnie propozycje mocarstw, nakazał w iradzie z 15. Muharrem 1293 natychmiastowe przeprowadzenie czterech punktów z pięciu przedłożonych w Bośni i Hercegowinie, i oświadcza swoje postanowienie wykonania tych punktów w całej ich rozciągłości.

Z wskazałem J. c. M. sultana przy dworach zagranicznych, dowie się Wasza Ekscelencja, że punkt piąty jest zastąpiony rozporządzeniem, które odpowiada w zupełności potrzebom tych prowincji, i zamiarom, które odnośną propozycję hr. Andrassego wywołały.

Uwiadomiam Waszą Ekscelencję o tem postanowieniu Wysokiej Porty, korzystam z tej sposobności, aby i t. d.

Okólnik Raszyda baszy do reprezentantów Wysokiej Porty przy dworach wielkich mocarstw. Wysoka Porta d. 13. lutego 1876.

Wiadomo Panu zapewne, że J. E. p. minister spraw wewnętrznych Jego cesarskiej i królewskiej Mości porozumiał się z wielkimi mocarstwami w tym celu, aby W. Portę zaprowadzenia pewnych reform w Bośni i Hercegowinie doradzić w sposób przyjacielski w tym celu, żeby przez to spowodować o chwilę wcześniej uspokojenie naszych zrewoltowanych terytorjów.

Przed kilku dniami trzech ambasadorów mocarstw północnych, pan hr. Zichy, pan baron Werther i pan generał Ignatiew udzielił mi ostatnie treści noty hr. Andrassego z d. 30. grudnia 1875 do reprezentantów Austro-Węgier w Paryżu, Londynie i Rzymie.

Panowie reprezentanci Francji, Anglii i Włoch uwiadomili mnie też, że rządy ich przystępko do idei, poruszonych przez gabinet austriacko-węgierski. Udzieliłem to do wiadomości Pańskiej depeszą telegraficzną z dnia 1. b. m. nr. 42.703.

Ze względu na formę półrządową i przyjacielską, w jakiej mam, jak wyżej nadmienilem, to przedstawienie uczyniono, jak niemniej i dlatego, że odczytana nam depesza nie była adresowana do nas bezpośrednio, uznając za zbyt niebezpieczne wchodzić w dostowny rozbiór tego aktu, i dotknąć w nim niektórych ustępów, które mogłyby dać powód do roztrząsań.

Wysoka Porta ograniczyła się więc na roztrząsaniu i dokładnem zbadaniu pięciu punktów projektu hr. Andrassego. Przekonała ona jest o stałości i szczeroci zamiarów mocarstw, które chcą współdziałać w celu szybkiego uspokojenia powstańców prowincji i dlatego cieszy się, że może przyjąć do wiadomości błogie ich zamiary. Nie wątpiła ona nigdy w szczeroci i lojalności tych chęci tem więcej, że sama czuła najbardziej potrzebę wprowadzenia tych zbłąkanych w mowie będących ludów na drogę prawa, przyznając im zarówno w inni prowincjach cesarstwa, dobrodziejstwa wskazane w najnowszym fermacie z dnia 12. grudnia.

W staraniach o dobro wszystkich swych poddanych bez różnicy i w zamiarze rozszerzenia na prowincje powstańcze za pomocą wielkiej inicjatywy, dawniej przyznanych korzyści i środków w sposób lojalny proponowanych przez hr. Andrassego, podobno się J. M. sultanowi, który aważa owe środki jako wchodzące w zakres jego władzy i jako uzupełnienie reform ogłoszonych w najnowszym jego wniosłym reskrypcie, nakazał w iradzie z 15. Muharrem 1293 przeprowadzenie następujących punktów, które wypływały z zasad, przyjętych przez Wysoką Portę, a które wyjątkowo w Bośni i Hercegowinie mają się stać prawomocne.

Uzupelnienia te są następujące:

1. Zpełna i nieograniczona wolność religijna;
2. Zniesienie systemu wydzierżawiania prawa poboru podatków;
3. Polepszenie agraryjnych stosunków ludności rolniczej;
4. Ustanowienie komisji miejscowej, złożonej z równej liczby muzułmanów i chrześcijan dla dopilnowania przeprowadzić się mających reform.

Co do piątego punktu projektu hr. Andrassego, dotyczącego utycia podatków bezpośrednio na korzyść samych prowincji, Wysoka Porta zwraca uwagę na to, że punkt ten z ogólnym systemem naszego finansowego urzędzenia zgodzić się nie może. Pomimo to wszystko Jego ces. Mość, nasz pan wspaniały, w tańce swej i wysokiej pieszczotliwości o dobro wynulczonych przez powstanie prowincji, pragnie, aby ich stan rzad wzięł pod rozwagę i rozporządzał wyznaczanie pewnej sumy, której wysokość będzie określona bliżej po wysłuchaniu życzeń administracyjnych ciał doradczych na podstawie potrzeb lokalnych. Suma ta będzie stanowiła uzupełnienie kwot, wyznaczonych już przedtem se skarbów dla celów publicznych w Bośni i Hercegowinie. Utycie pomienionych funduszy będzie postawione pod ścisłą kontrolę rad prowincjonalnych, które mają być ustanowione w myśl fermannu z dnia 12. grudnia.

Wasza Ekscelencja masz trzymać się tego sposobu zapatrzenia się Wysokiej Porty na poruszoną ta sprawę — zapatrzenia, które jak mniemamy, nie wykazuje znaczących różnic pod względem przedmiotowym, jak niemiej i co do formy wniosków hr. Andrassego.

Kończąc tę depeszę, oświadczając z rozkazem

Jego ces. Mości naszego pana Najmłodszego, że rząd cesarski stanowczo te reformy w całej pełni przeprowadzi i wszelkimi zażeczkami przeciwko nim sprzeciwił się postanowił.

Upraznam pana, panie ambasadorze odczytać tę depeszę JE. panu ministrowi spraw wewnętrznych, i zostawić mu jej odpis.

Przyjmij pan i t. d.

Wniosek

polskiego koła poselskiego w parlamencie niemieckim złożony do komisji tegoż parlamentu w sprawie języka urzędowego.

Wysoka komisja prawodawcza zechce uchwalić:

by przy redakcyi głównych ustaw sądowictwa językowi polskiemu w częściach do dawnej Polski należących te przysługiwały prawa, jakie mu na mocy traktatów międzynarodowych prawnopolitycznie zabezpieczone zostały, resp. by język polski na obszarach wymienionych obok niemieckiego jako język krajowy uznany został.

M o t y w a.

Niżej podpisani wnioskodawcy przekonali się z odnosnych sprawozdań komisji, że dotychczas bez wyjątku dla całego państwa jedynie niemiecki język jako język urzędowy uznany został. Obowiązkiem przeto naszym jest jako reprezentantów ludności polskiej przyląconej do państwa niemieckiego, zwrócić się do wysokiej komisji prawodawstwa sądowego, by jej przypomnieć, że ludność polska jest osiedloną w tych częściach obszaru monarchji pruskiej, którym szczególnie prawa polityczne prawnie zabezpieczone zostały, — a które to prawa w czasach rozmaitych pruskich okupacji królowie pruscy solennie potwierdzili i uznali.

Powodem, dla którego tę drogę obieramy, udając się z nzasadnionem naszymi wnioskami wprost do komisji prawodawczej, jest przypuszczenie, że właśnie myślowi, którzy do tak ważnego dzieła przez reprezentację cesarstwa niemieckiego powołani zostali, nie tylko winni być obeznani z prawami zagwarantowanymi, ale nadto posiadać poczucie sprawiedliwości i summo gradu udoskonalone.

Pozwalamy sobie wysokiej komisji przedłożyć, że przy sposobności umotywowania wniosku naszego z d. 25. kwietnia 1874 r. dotyczącego zabezpieczenia praw, które nam odnośnymi patentami okupacyjnymi i traktatami międzynarodowymi ze względu na narodowość a szczególnie i na język zagwarantowano — logicznie i konsekwentnie wypowiedzieliśmy: iż prawa przez Prusy w przeszłości Polakom solennie zagwarantowane, a tyżące się naszej narodowości, języka i religii, przeszły teraz jako prawny i moralny obowiązek na państwo niemieckie skutkiem przyznanej sobie nad nami zwierzchności.

A zatem we właściwym miejscu i we właściwym czasie zastrzegłszy sobie nasze prawa w obec państwa niemieckiego a zastrzeżenie to winno być uwzględnione przez wysoką komisję prawodawczą.

Okoliczności, że wnioski nasze większością głosów zostały odrzucone, bynajmniej nie zmniejsza prawności ich znaczenia, gdyż niepodobna przypuścić, by traktaty międzynarodowe mogły się obalać przypadkowymi większościami sejmowemi. Jesteśmy bowiem zdania, którego podejmuje się broń w obec świata prawniczego, że jeżeli traktaty międzynarodowe przez traktujące państwa odnośnym stróhom interesowanym w formie prawnopolitycznej zostały publikowane, publikacje te rzeczone strony interesowane wtenczas dopiero przestają prawnie obowiązywać, skoro traktujące państwa *conjunctim* w formie właściwej publikowane cofną gwarancje. Dopóki to nie nastąpiło, nie przestają w rozumieniu ściśle prawniczym wszelkie, wiedeńskimi i innymi traktatami stosunki nasze oznaczające momenta zawsze jeszcze tworzyć integralnej części dzisiejszego prawa międzynarodowego — jak również, dopóki to nie nastąpiło, uważamy przybierane nam gwarancje jako prawnie istniejące, a wszelką przeciwko nim wymierzoną zażeczkę jako pogwałcenie. Z wielką trudnością znalazłby się prawnik, któryby doznał ulowodnić, że przypadkowym większościami sejmowymi przysługuje prawo anulowania praw międzynarodowych. Mogą takowe w specjalnym swym stronicznym interesie ignorować podobne momenta prawnopolityczne i gwałcić je — nie mogą przecież żadną miarą w obec stanowiska interesentów wymazać takowych z prawa publicznego. I zaiste przynależałby każdemu, że smutne byłoby warunki tak prawa publicznego w szczególności, jak wszelkiego pozytywnego pojęcia prawnego w ogóle, gdybyśmy prostym większościami sejmowymi podobnie przyznali władzę podług własnej woli i sądu, wdzierać się jednostronnie w międzynarodowe prawo publiczne.

XIII. ogólne zgromadzenie galicyjskiego towarzystwa kredytowego ziemskiego.

(Ciąg dalszy.)

Hr. Rusocki i zabiera głos w imieniu dyrekcji, aby oświadczyć, jakie były motywy, które zniechęciły dyrekcję do nieprzyjęcia wniosku delegata Hübickiego jako swego. Dyrekcja nie zapoznaje się z użytecznością i doniosłością tego wniosku, bo taka instytucja stać się może istotnie pożyteczną. Wniosek p. Hübickiego kulinuje nie tylko w tym, iż żąda od Towarzystwa kredytowego ziemskiego, ażeby nowe Towarzystwo kredytowe miejskie zostawało pod tym samym zarządem, ale nadto, aby z Towarzystwa kredytowego ziemskiego nowemu Towarzystwu udzielono dotację do wysokości 300,000 złr., dopóki przez oszczędność nie funduje sobie własny fundusz rezerwowy. Nasz fundusz rezerwowy ma jest innie zadane, określone wyraźnie statutami i wcale przy ciągle wzmagających się pożyczkach w Towarzystwie kred. ziemskim za słaby, aby kaszej chwili mógł czynić zadość żądaniom, jakie do niego stawiamy. Odjęcie kwoty 300,000 złr. na inne cele, może niekorzystnie wpłynąć nie tylko materialnie ale i moralnie na instytucję, bo zachwieje wiarę w nasze fundusze. Po drugie może też wpłynąć niekorzystnie na kurs naszych listów zastawnych. Z tego zspolenia ze sobą dwóch instytucji na zupełnie odmiennych podstawach hipotecznych, namnożyłoby się wiele trudności. Pożyczki udzielane na hipoteki miejskie dawane by być musiały a czas krótszy. Nie podobna to wszystko wyrobić na jednym warstwie, sprzeciwia się temu i zasada podziału pracy. W końcu wskazuje hr. Rusocki na to, że z takiej instytucji w największej części korzystałyby elementa, którym by raczej przeszkodził jak pomagać należało.

Dr. Z b y s z e w a k i podnosi, że myśl p. Hübickiego skierowana ku podniesieniu miast w tym zgromadzeniu upadł nie powinna. Przypomina nam to działalność czteroletniego sejmu. Nie odychajcie tej myśli od was, miasta będą wam wdzięczne, a wy na tem nie niecierpicie. Zakład kredytowy

ziemski ma wiarę, ma użnanie u publiczności, tam gdzie on rękę przyłoży, lity zastawie o jakie 10 proc. w kursie pójdą wyżej.

P. Pogonowski popiera wniosek p. Hübickiego. Instytucja taka przyniosłaby miastom ogromną korzyść. Zgadza się na przydzielenie wniosku komisja, która w porozumieniu z dyrekcją przedstawiała następnemu zgromadzeniu odnosny wniosek.

P. Żurawski, Niepodobna, aby jedna i ta sama dyrekcja załatwiała także interesy Towarzystwa kredytowego miejskiego. Już dziś zdarza się, że członkowie narzekają, że za długi czekać muszą na wydanie pożyczek. Staraniem naszym jako delegatów Towarzystwa kredytowego ziemskiego przedewszystkiem być powinno zachowanie interesu tego Towarzystwa. Nie możemy z naszego funduszu rezerwowego wydzielić sumy 300,000 złr., aby okazać się szczerobliwymi i użyczać kredytu temu, kto tylko potrzebuje. Powiada p. Zbyszewski, że nie powinniśmy odmawiać. Zapytuję dla czego Bank wrocławski, którego p. Zbyszewski jest dyrektorem tego nie zrobił? Mają oni tam więcej drobiazgowych interesów i dla nich było by to może z korzyścią. Nigdy nie dam głosu mego, aby na ten cel wydzieleno z naszego funduszu rezerwowego 300,000 złr.

P. Abrahamowicz, Wniosek p. Hübickiego ma znaczną doniosłość. Kto się bacznie przypatrzy stosunkom ekonomicznym, a szczególnie pewnym wyrotkowi, który na każdym kroku spotrzągać się daje, kto się bliżej obeznaj z tą niestającą kryzys i z tym upadkiem jaki się objawia nie tylko w stanie mieszczanek we Lwowie i w Krakowie, ten przyszedł niezawodnie do przekonania, że pewne środki zaradcze nie tylko w interesie pewnej części ludności, ale też w interesie całego kraju niezbędnie są potrzebne. Z tego wychodząc stanowiska nie mogę inaczej jak tylko chlubnie ocenić wniosek p. Hübickiego — jednak tylko jako myśl nagą, nie zaś to wszystko, co się we wniosku mieści. Myśl jest tak wspaniała, że już ze względu humanitarnych godna zastanowienia i niewątpliwie byłaby się dyrekcja głębiej nad nią zastanawiała, gdyby wnioskodawca nie był de wnosku wciągnął stanowczego żądania wydzielenia z funduszu rezerwowego Towarzystwa kred. ziemskiego na rzecz nowej instytucji pewną sumę, czego znowu dyrekcja proponować nie mogła — nie dziw więc, że odmówiła.

Byłem przekonania, że wnioskodawca postawi inny wniosek, że zastanowił się, czy takie Towarzystwo nie należałoby i dla właścicieli za prowadzić. Ponieważ Towarzystwo kred. ziemskie stan wrocławski zarówno obchodził wien jak stan szlachty i mieszczan, przeto wypada się zastanowić nad tą myślą już z obowiązków humanitarnych. Jeżeli p. wnioskodawca w tym ducha jak to podniósł p. Zbyszewski i p. Pogonowski zmodyfikował raczy swój wniosek, wtedy znajdzie on w gronie naszym łatwo zwolenników i ja go najmocniej popieram będe.

P. Hübicki. Nie idzie dziś o to, czy rzecz mała tylko o ostatek wniosku do komisji. Gdyby dyrekcja wniosku była przyjęła jako swój, wtedy kto wie czy nie byłbym wystąpił z pewnym jaś wyrobionym projektem. Dyrekcja niepotrzebnie obawia się, że w razie zaangażowania funduszu rezerwowego może być w kłopotcie, wszak jeżeli jest potrzeba większych funduszy, to bank narodowy ma na zwołanie.

Dyrekcja robiła już nawet pewne kroki, chodzący tylko o firmę. Towarzystwo kredytowe ziemskie reprezentujące cały kraj powiększa więc dale gwarancje, jak najniebezpieczniejsza firma. Na przyszły rok rząd zawiera nowy układ z bankiem narodowym, chwila więc po temu, aby za pośrednictwem delegacji i naszego ministra porozumieć się z dyrekcją banku narodowego.

P. Zieliński. Wskazuje na brak kompetencji do uchwalania takiego wniosku. My nie jesteśmy ciałem prawodawczym, mamy tylko pilnować dobra naszej instytucji. — Wnosi przejście do porządku dziennego.

Po odpowiedzi hr. Rusockiego, który wyjaśnia, jakie kroki czyniła dyrekcja Towarzystwa w dyrekcji banku narodowego, aby uzyskać w razie nagłej potrzeby pożyczkę na lombard swoich listów zastawnych, zabrał jeszcze głos p. Wiwień, który się przylaża do wniosku p. Hübickiego s zastrzeżeniem jednak, iż wybrał się mającej komisji, wolno się zastanawiać nad wprowadzeniem instytucji Towarzystwa kredytowego miejskiego o tyle tylko, o ileby to nie naraziło na stratę Tow. kred. ziemskie i kredytem jego nie zachwiał. Wniosek ten upadł przy głosowaniu, ponieważ jak któryś mowa słusznie twierdził, na strasy interesów Towarzystwa stał Dyrekcja i komisars rządowy. Wniosek p. Hübickiego został zatem przy głosowaniu znaczną większością odrzucony do komisji, złożonej z 5 członków, mianowicie: pp. Hübickiego, Abrahamowicza, Augustynowicza, Żurawskiego i Bogdana. Komisja wraz z Dyrekcją ma się zastanowić, czy takie Towarzystwo kredytowe miejskie da się wprowadzić w życie i na jakich podstawach.

Nastąpił jeszcze wybór komisji rewizyjnej. Wybrani zostali pp. Abrahamowicz, Bogdan, Jasiński, Walerjan Podlowski, Szumaczkowski, Jabłonowski, i Żurawski. (Dok. n.)

Z Izby sądowej.

Lwów dnia 19. lutego 1876.

Rabunek i nie rabunek.

Przed trybunałem sądu przysięgłych odbyła się dziś rozprawa, której treść jest mniej więcej następująca:

Dwóch młodych parobczaków z Daniecia, stojących dziś przed sądem jako oskarżeni! Stefan Bednarski i Antoni Stanasin, na samą Matkę Boską Zielną r. seził. po sumie w Kamionce strumieniowej udali się jak zwykle do osynku. Zasiłali tam dziesięć w tej samej wsi, dwadzieścia kilkunastu Nastka Kaszubówna. Kasza dać wódkę jeden, kasza dać i drugi — pill we troje i gwarzył wesoło. Z tamąd idą do drugiego, a n tego znowa do trzeciego osynku i wędzicie niebawem za nimi świąja się Naska. W tym ostatnim osynku, na drodze z Kamionki strumieniowej do Daniecia, Naska, będąc pierwej przez nich traktowaną, poczuła się do obowiązku zafundowanie wódek i przekąski, ale się wstydzita „kasza dać“, powiedziała tedy do Bednarskiego i Stanasinka, fundujcie wy, a ja zaplać.

Gdy przyszedło do placenia, oglądają się za Naską — Naska niema — bliźniła się. Zyd, karczmarz, niechęć akceptować tłumaczenia, że fundatorką była Naska Kaszubówna, domagał się zapłacenia kosztów traktamentu, które wynosiły okragło 80 centów. Chęć niechęć więc zapłaciłi należność, każdy po 40 cent. — ale natychmiast puścili się w pogon za Naską.

Wybiegłszy z karczyni kawałek drogi — tak opowiadali oskarżeni Stefan Bednarski i Antoni Stanasin, — spojrzeli, że w kartoflach coś się bieleje — podchodzą coraz bliżej, spotrzągają dwie osoby, kobietę i mężczyznę, które jednak na ich widok o tchu każda w inną stronę uciekać poczęły. Nie podążyli oni za niekajacyimi, lecz poszli w kierunku do miejsca, gdzie te dwie osoby na

ziemi... siedzieli, a głównie dla tego, bo widzieli, że na tym miejscu uciekający pozostawili jakieś rzeczy. Istotnie też — jak mówią znaleźli tam dwie spędnice, opaskę i chustkę. Rzeczy te zabrali ze sobą i udali się do domu. Bednarski miał jeszcze tę samą noc udawać się do wójty, aby mu oddać znalezione rzeczy, lecz wójt rozespany przyjęć go nie chciał, odkładając sprawę do dnia następnego. Inaczej jednak tą sprawę opowiada Nastka, która Stefana Bednarskiego i Antoniego Stanisłuka o rabunek oskarżyła.

Nie wypiera się ona wcale, że z nimi była w jednym szynku, że tam się zabawiła i wódkę z nimi piła — w tem wcale nie widzi dla swej cnoty nic zdrożnego. Wracając z szynku sama do domu — opowiada dalej Nastka Kaszubska — posyłałam, że za mną gonił. Gdy do mnie przypadł pozostał, że był to Antek i Stefan, z którymi w karczmie piłam wódkę. Naprawdę żądał odemnie, abym im dała pieniądze. A gdy odrzekłam, że pieniędzy nie mam i nie im winną nie jestem, norderzył mnie Stefan Bednarski w twarz aż krew mi oblała, a Antek Stanisłuk zaczął mi nęcać, abym się nie kryzowała. Obaj byli pijani. Wyrzucił mnie z ręką na pastelnik, poczęłam uciekać w karczmę. Prześtrazona, długo nie chciałam zdołałam — padłam zmęczona na ziemię. Wtedy to dopadłszy mnie, poczęli mnie bić okrutnie i zaciągnęli na gościniec. Stanisłuk stał mi na głowę, a Bednarski przykłął na nogi i tak opaprawożył mnie, zdarli ze mnie dwie spędnice, przepaskę i dwie chustki — przy tej sposobności zginał mi z zanzarda chusteczka, w której miałam 1 zł. 10 ct. zawinięte — poczem zostawiały mnie w jednej koscziule odeszli. Wracając w takim stanie i pokrzywdzona do domu spotkała Nastka na drodze dwóch włóciacz Mazura i Badowskiego, którym również jak i za przybyciem swoim do domu ojcu całe zajście opowiadała.

Na drugi dzień już o świecie maniosa Nastka skargę do wójty. Wójt odebrałszy rzeczy od nastki, chciał tę sprawę załatwić ogółem — zwłaszcza że matka Bednarskiego obnarowała Nastkę nawet 8 zł. odszkodowania, aby tylko od skargi odaptowała i syn jej po sądach wyczołży się nie musiał. Nie przyjęła Nastka propozycji, lecz zaniósła skargę do sądu powiatowego w Mostach wielkich. Sędzia powiatowy traktował z początku sprawę jako wykroczenie przeciw bezpieczeństwu osoby, gdy jednak z rozprawy przekonał się, że w tym wypadku sądną się znaną zbrodni rabunku przetrwał rozprawę i akta odesłał do tutejszego sądu karnego.

Przy nauce czytania, połączonego z nauką o rzeczach pożytecznych, jako też przy nauce rachunków, stosownie do potrzeby uczenia się dzieła się na dwa oddziały. Do pierwszego oddziału należą te, które bardzo mało lub całkiem nie umieją czytać, pisać i rachować. Do drugiego zaś te, które umieją czytać i pisać, a z rachunków znają liczyby i rachują z pamięcią w obrębie od 1—100.

Uczennice pierwszego oddziału czytania mogą w rachunkach należeć do drugiego oddziału i odwrotnie, dla tego też nauka w obu oddziałach rachunków podobnie jak w obu oddziałach czytania odbywa się jednocześnie. Religijni słuchają wszystkie nauki razem. — Wszystkich nauk prócz religii, wykładanej przez kapłana, dzieląc będą wykwalifikowane nauczycielki.

Nauka rozpocznie się z pierwszą niedzielą marca r. b. w klasach szkoły t. z. wzorowej (Rynek dom Lewakowskiego Zgła piętro), gdzie zapisywać się można już w niedzielę 27. lutego między 3—5 godziną. Każda z zapisujących się wykaże wianę się już to książeczka służbowa już to świadectwem obecnym swych służbodawców lub opiekunów.

Spółki przy końcu miesiąca małych zaliczek do wysokości 20 zł. za zwrotem na lżejsze następującego miesiąca.

— Żołobne nabożeństwo odbędzie się za duszę d. p. Aleksandra Vogla, b. dzierżawcy drukarni Zakład Ossolińskich d. 26. t. m. o godz. 9. rano w kościele Jezuitów.

— Dnia 21. b. m. rano zakończył w 62 roku życie w Siedziejowicach Antoni Laryssa Niedzielski, właściciel dóbr i znany z prawości obywatel. Zmarzył był prezesem okręgowego Wydziału wielkiego galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego, członkiem Towarzystwa gospodarczego krakowskiego, Rady powiatowej wielkiej i podkomisji krajowej podatku gruntowego.

Komitet polski stojący pod protektorem Najdosłojniejszego arcyksięcia Karola Ludwika składa najmniejszą publiczną kolekcję Wielmożnemu Fabianemu Tymolskiemu, kompozytorowi za polonez, który z okoliczności balu ułożył i komitowemu dedykował.

Zarazem dziękujemy przelutem Radzie powiatowej w Stanisławowie za kwotę 100 zł., którą na cel balu komitowemu przelała.

Wiedeń 22 lutego 1876.

Za komitet balowy
Ferd. Fischer, prezes.
Baron Czecz Lindemwald, sekretarz.

O wylewach rzek nadeszły następujące wiadomości: Z Tanowa, że d. 22. t. m. wiozłor zator lodów w Wiśle w Hubenicach odszedł nie zrządziwszy szkody. Stan wody pod Szczecinem 3/2 metr. wyżej zera.

Z Dąbrowy, że d. 23. t. m. Dunajec i Wisła w przestrzał powiatu Dąbrowskiego zrzcyniły lody bez uszkodzenia wałów i okolicznych gruntów. Lody zupełnie spłynęły.

Z Tarnobrzega, że d. 23. t. m. w skutek zatoru Wisła wezbrała bardzo groźnie i zalała przestrzeń 12 kilometrów. Wacie Dmytrów dźni i mały, Kole, Przewóz, Baranów całkiem pod wodą. Woda przybiera ciągle. Klęska bardzo znaczna.

Z Wieliczki d. 23. t. m. że woda ciągle przybiera. Zator lodów bardzo wielki. Gminy Grabie i brzezi zupełnie zalane. Mieszkańcom musiano dwa razy dowieźć żywność. Wisła wylała z tamtej strony Podgórze i nawiedziła powódź wieś Kopankę i część Samborka.

korzystnie wpływają na dowozy zboża, tak znów zbawienie oddziaływują a nas na wolne tajanie śniegu, gdy przeciwnie z zachodu donoszą o znacznych wezbraniach rzek, grozących już wylewaniami.

Dość łatwo usposobienie z przeszłego tygodnia mianowicie w zachodnich krajach Europy nie utrzymało się, i jedynie w Anglii jakkolwiek ceny nie spadły, mało było życia, pomimo, że znaczne dowozy tak prędko się rozeszły, i płynęły 1,161,399 kwart., przedstawiają o 500,000 mniejszy dowóz jako o tym samym czasie w roku przeszłym.

Co więcej, wiadomości z Ameryki podają jakosć zboża tak licha, że większa część zapasów nie zdolną będzie wytrzymać przewozu, przeczo ogromne zamorackie zapasy pszenicy w magazynach Stanów Zjednoczonych w okragłych liczbach 4,000,000 sztalowozne, o 6,000,000 buził zapasy z r. 1874 przewyższające, nie atają się tak zastraszającymi, jak to przez dłuższy czas mniemano.

We Francji w skutek złych dróg a ztąd małych miejscowych dowozów usposobienie z początku stała się nie mogło się utrzymać wobec słabego obrotu tak w zbożu jak w męce w Paryżu. Marzyła tylko żywe objawia usposobienie i dość znaczny obrót, w skutek czego ceny w Odesie podniosły się, i po długim uspieniu więkzce zapanowało życie.

W Austro-Węgrzech usposobienie ospale, nie mniej na targach środkowych i północnych Niemiec, na które nawet podwyższony fracht z Węgier wpływać nie zdołał.

W Saksonii pomimo małych dowozów z Węgier i Galicji pszenicy a żyta ze wschodnich stron Prus, ospałość zupełna, i zakupywano jedynie żyta, ile chwilowa okazywała się potrzeba suchego i dobrego towaru.

W Moskwie brak wszelkiego rodzaju niesmierie oddziaływa na cały handel, a znaczne bankrutstwa w różnych stronach imperii powiększają i tak już nie może usposobienie, ztąd przymusowa sprzedaż dostawowych zapasów żyta i owsa w Rewlu i Bysławie wypadła po znacznie niższych cenach notowań targowych.

W Krakowie przy znacznym napływie zboża naprawiły się ceny jedynie na piękną i suchą pszenicę, wilgotną i bezbarwną zupełnie zaniedbana.

Handel okowita wedle doniesień ze wszystkich stron bez różnicy w zupełną popadł stagnację. Jedynie nasiona pastewne chętnie kupowane i drogo płacone.

Na tutejszym placu dopytywa się tylko o suchy towar i takowy z łatwością sprzedać można.

Notowane są:

pszenica 6:50—9:25 pr. 100 kilo.
żyto 4:30—6:25 " " "
jęmień 5:75—6:30 " " "
owies 6:30—7:40 " " "

Czerniowce dnia 21. lutego. Po ostrych zimnach, jakie tu panowały przez cały zeszły tydzień, nastala znów odwilż. Deszcz, czasami niebo wypogodzone, w południe 10° ciepła podług Reaumur, rano mgła. Śniegi topnieją, ale zdaje się, że tak prędko nie zginie powłoka, na kilka stóp grubo pokrywająca ziemię.

Z powodu odwilży są drogi niemal nie do przejeżdżenia z powodu straszliwych wybojów w rozmiękczonym a głębokim śniegu. Pogorszenie się stanu dróg nie wywarło jednakże wpływu na tutejszy targ zbożowy, bo i młyn są dostatecznie zaopatrzone i handlarze mają obfite zapasy. Popytu na zboże niema żadnego, mianowicie na pszenicę; ceny spadają; a notowania są nominalne.

Notujemy *ad loc* dworzec za 100 kilogramów: pszenica podług jakości 6:25 do 8 zł., żyto 5:50 do 7:50 zł., owies 7 do 7:25 zł., kukurudza nowa 4:25 do 5:30 zł., sosenica 5 do 5:75 zł., kmin 21 do 26 zł.

Handel spirytusowy był w tym tygodniu także bardzo mdły. Notujemy dziś za 75 stopni Trallesa w 100 litrach za gotowy towar 20:25 zł. na późniejszą dostawę 21:75 zł. w. a.

Maksymalna taryfa kolejowa. Dnia 20. lutego odbyło się posiedzenie komisji kolejowej Izby poselskiej Rady państwa, na którym roztrząsano rządowy projekt do ustawy, zaprowadzenia maksymalnej taryfy przewozowej na kolejach państwowych. Komisja uchwala zaproponować Izbie przyjęcie tej ustawy w stylizacji orzekającej, iż najwyższa taryfa przewozowa od osób ma wynosić za I klasę 5.0 centów od osoby i kilometru, za II klasę 3.7 centów, za III klasę 2.4 centy. Co do szybkości jazdy postanowiono, że największa szybkość pociągów kolejowych ma wynosić po 38 kilometrów przy pociągach pospiesznych, a 26 kilometrów przy osobowych pociągach na godzinę.

Przy pociągach pospiesznych dozwolone jest podwyższenie taryfy o 20%, jeżeli są wagony nietylko tej ale i II i III klasy. Pasażerom wolno wieść 25 kilo pakunków bezpłatnie za cały bilet, 12 kilogramów za pół biletu. Zaprowadzenie wagonów IV klasy jest dozwolone, lecz Towarzystwa kolejowe nie są do tego przymusowo zobowiązane.

Lwów. Sprzwo z danie targowe z d. 23. lutego 1876 r.: Hektolitr pszenicy 70-62 kilogramów 62.47 c.; żyta 68-50 kilogram. 4 zł. 65 c.; jęczmień 61 kilogram. 4 zł. 47 c.; owsa 38 kilo gramów 3 zł. 71 c.; brzozi 56 kilogram. 4 zł. 20 c.; kukurudzy 00 kgr.—zł.—c.; grochu 00 kilogram. — zł.—c.; soczewicy — kilogram. — zł.—c.; fasoli 00 kilogram. — zł.—c.; ziemniaków 81 kilogram. 2 zł. 44 c., 100 kilogram. siana 3 zł. 11 c., słomy 1 zł. 39 c. — Metr kub. drzewa twardego 5 zł. 18 c., miękkiego 3 zł. 25 c.

Miejski urząd targowy.

Lwów dnia 23. lutego 1876.

Wiedeń dnia 22. lutego. Na dzisiejszy targ dowieziono nierogacizny 719 sztuk galicyjskich, 780 sztuk węgierskich, 644 sztuk bagonów, rasem 2143 sztuk. Płacono galicyjskie 38 do 44 zł., średnie 46 do 54 zł., ciężkie 57 do 63 zł. za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirovics, Caffe-Silberbök.

PATTI CONCERT.
W T E A T R Z E hr. S K A R B K A
W piątek dnia 25 lutego 1876.

KONCERT

Carlotta Patti Camillo Sivori
Theodore Ritter Richard Metzdrhoff
ze współudziałem pana Louis Marka.

P R O G R A M :

1. Dwo z opery Enryanthe na dwa fortepiany, Weber, pp. Louis Marek i Theodore Ritter.
2. Arja z opery Lucia (z tow. flutu), Donizetti, p. Carlotta Patti.
3. „Il Trovatore“, fantazja, Sivori, pan Camillo Sivori.
4. a) Barcarolle, Chopin, b) Etude de Concert, Thalberg, p. Theodore Ritter.
5. „La festa“, Walec (skomponowany dla pni Patti) Ritter, pni Carlotta Patti.
6. a) Berceuse, Seligman, b) Movimento perpetuo, Sivori, p. Camillo Sivori.
7. Adagio i Scherzo z koncertu na dwa fortepiany, Litolff, pp. Theodore Ritter i Louis Marek.
8. „L'oclat de rire“, (Lachlied), Anber, pni Carlotta Patti.

Dyrekcja koncertu p. Metzdrhoff.
Fortepiany ze składn p. Marka fabryki Pleyela z Paryża.

Początek o godz. 7.

Przyjechali dnia 24. lutego 1876.

HOTEL ŻORZA: J. hr. Krasicki z Bachorza.
Z. Komarnicki z Zawadki, A. Terlecki z Ciesiazczyna, D. Trzeciak z Tanrowa.

HOTEL EUROPEJSKI: W. hr. Borkowski z Bilinki, W. Pańkiewicz z Czerniowca, K. Pribla z Wiednia, A. Morawski z Kozłowski, W. Palewski z Roszji, R. Morawski z Kowalówki, B. Rozwadowski z Tuchowa, J. Wierzbieniec z Królstwa, T. Orzechowski z Wiednia, J. Mochnecki z Toustoug, G. Helmos z Bowna.

HOTEL LANGA: K. Lovetto z Wiednia, J. Freund z Berlina, O. Leibel z Opawy, A. Tramp z Wiednia, A. Kohn z Opawy, E. Vogel z Steyer, T. Hennig z Wrocławia.

HOTEL ANGIELSKI: St. Brykczynski z Pakcykowa, T. Buryński z Roszji, J. Buryński z Uchyrowa, Z. Stonecki z Jurowca, B. Rozwadowski z Tuchowa, H. Treter z Laszek, M. Czajkowski z Zerawy, W. Czajkowski ze Swirza, N. Pachalski z Żurawicy.

HOTEL KRAKOWSKI: J. Czarniecki z Roszji, St. Dorofynski z Roszji, M. Kallczkowski z Strojstka, R. Ligęza z Zarudzia, J. Juchnowicz z Dąbrowki, J. Bittner z Sarnek, J. Szydłowski z Wzianicza, D. Kunoszewski z Perokół.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Wiedeń 24. lutego 1876.

godzina 10. minnt 40 przed południem.	Akcie kred. 175.50	Anglo-aust. 90.40
Unionsbank 74.25	Vereinsbank —	—
Kolej Kar. Lud. —	Kolej połudn. 114.25	—
Franko-aust. —	Loży tureckie —	—
Loży r. 1860 —	Oblig. indom. —	—
Staatsbahn —	Wied. Tramw. —	—
Ostbahn —	Napoleonor —	—
Bahel papier. —	Osposob. mdte. —	—

godzina 2. minut 18. po południu.

Akcie fran.-aust. 28.75	Węgier. kred. 174.50
Anglo-aust. 90.40	Unionsbank 74. —
Kolej Kar. Lud. 195. —	Nordbahn. 183.50
Kolej połudn. 114.75	Kolej Alföd. 116. —
Kolej Elzbiety 162.75	Kolej Lw.-czesr. 134.50
Węg. Nordbath. 110.50	Rudolfsbahn 122. —
Włener-Baugas. 20.50	Węg. Ostbahn. 41. —
Gal. indomest. 86.25	Loży r. 1864 135.50
Franko-H.-Bank 30. —	Verkehrsbahn 77.25
Loży tureckie 26. —	Baubank-Act. 7. —
Kolej państw. 283.50	Bankverein 69. —
Wied. Bauver. 13.50	Loży węgier. 74.50

Marki niemieckie ct. 56. 1/10
Usposobienie: stałe.

Berlin, 23. lutego. Russ. Banknoten 264.70 Credit Act. 310. — Lombarden 199.50 Gallier 87.25 Staatsbahn 500.50 Rumänier 27.25 Oesterr.-Banknoten 177. — Usposobienie —.

Pociągi kolejowe z głównego dworca:
Odcichoda ze Lwowa
Do Krakowa: rano o godzinie 5 (pociąg czysto osobowy); po południu o godzinie 5, min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11 min. 25 (pociąg pospieszny).
Do Podwołocysk: (z głównego dworca), rano o godzinie 6. min. 20 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 10. min. 57 (pociąg osobowy).
Do Czerniowca: rano o godzinie 6. min. 50 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12. min. 50 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11. min. 48 (pociąg mieszany).
Do Stanisławowa (przez Stryl): rano o godz. 7. min. 7 (pociąg mieszany).
Przychoża do Lwowa
z Krakowa: o 5 godz. 50 min. rano (pospieszny) — o 9 godz. 45. m. w nocy i 10. godz. 55. m. rano. — o godz. 8 min. 5 wiewczór.
Z Czerniowca: o 10. godz. 19. min. w nocy (pospieszny) — o 4. godz. w nocy i 3 godz. 5. m. po południu.
Z Podwołocysk i Brodów: o 3. godz. 55. min. rano, 4. godz. 3. m. po południu i 10. godz. 55. min. w nocy (pospieszny).
Z Stryla: codziennie o 9. godz. 3. minut wiewczór.
Do Podwołocysk (z Podzamcza): w pół dnia o godz. 12. min. 26 (pociąg mieszany). w nocy o godz. 11. min. 32 (pociąg mieszany).

Nadesłane.

Tylko 3 ztr. i stempel za promesę na cały los z r. 1874. Ciągnięcie już 1. marca! Główny na wygrana 200.000 ztr. *Wehlergeschäft der Administration des „Mercur“ Wien Wollzeile nr. 13.* 1142 1—4
Zwraca się uwagi na dzisiejsze ogłoszenie.

Kronika miejscowa i zamiejscowa.
— Niedzielną popołudniową nauka dla sług pociągów. Ze strony nowo otwierającej się szkoły dla sług otrzymujemy następujące pismo z prośbą o umieszczenie:
Wszelka służba pociągowa należy niezawodnie do najbardziej upadłej w naszym społeczeństwie. Jedną z głównych przyczyn takiego upadku jest bez wątpienia zupełna zaniedbanie tej warstwy pod względem moralnym i umysłowym wykształcenia.
W zamiarze nauczyciela choć w części zła, którego skutki daleko szerzej sięgają, aniżeli to pozorono zdawać się może, za zezwoleniem W. Rady szkolnej zostaje urządzona „Niedzielną popołudniową nauka dla sług pociągów“. Udzielenie każdemu potrzebnych rachunków, czytania i pisania, rozpowszechnianie najogólniejszych chociaż wiadomości o świecie i o ludzkości, oraz o rzeczach niezbędnych w codziennym praktycznym życiu, wreszcie i przedewszystkiem pracowanie nad obudzeniem zasad moralnych i religijnych — oto cel pomienionej nauki niedzielną. Znając trudne warunki w których się służy znajdują, niedzielną popołudniową nauka będzie bezpłatną i odbywać się będzie tylko od 3—5 p. Święta zaś, jako też te niedziele, w których przypadają święta uroczystości jak Wielkanoc, Zielone święta itp. będą wolne od nauki, ażeby i tym, które się chcą uczyć, pozostać od czasu do czasu zupełną swobodę rozporządzenia.

Wiedzi d. 22. lutego
Powieszony długi parostwa (za 100 zł.)
Gen. austr. w banku 5 pr. 68.00 68.16
w srebr. 5. 72.80 72.90
1859 cale lozu (m. k.) 246.50 246.50
1859 1/2 lozu 242. — 244. —
1860 po 250 zł. 4 pr. 107. — 107.25
1860 po 500 zł. 5 pr. 111.70 111.90
1860 100 119.30 120. —
1864 100 185.50 186. —
1864 100 193.50 184. —

Wiedzi d. 22. lutego
Powieszony długi parostwa (za 100 zł.)
Gen. austr. w banku 5 pr. 68.00 68.16
w srebr. 5. 72.80 72.90
1859 cale lozu (m. k.) 246.50 246.50
1859 1/2 lozu 242. — 244. —
1860 po 250 zł. 4 pr. 107. — 107.25
1860 po 500 zł. 5 pr. 111.70 111.90
1860 100 119.30 120. —
1864 100 185.50 186. —
1864 100 193.50 184. —

Wiedzi d. 22. lutego
Powieszony długi parostwa (za 100 zł.)
Gen. austr. w banku 5 pr. 68.00 68.16
w srebr. 5. 72.80 72.90
1859 cale lozu (m. k.) 246.50 246.50
1859 1/2 lozu 242. — 244. —
1860 po 250 zł. 4 pr. 107. — 107.25
1860 po 500 zł. 5 pr. 111.70 111.90
1860 100 119.30 120. —
1864 100 185.50 186. —
1864 100 193.50 184. —

Wiedzi d. 22. lutego
Powieszony długi parostwa (za 100 zł.)
Gen. austr. w banku 5 pr. 68.00 68.16
w srebr. 5. 72.80 72.90
1859 cale lozu (m. k.) 246.50 246.50
1859 1/2 lozu 242. — 244. —
1860 po 250 zł. 4 pr. 107. — 107.25
1860 po 500 zł. 5 pr. 111.70 111.90
1860 100 119.30 120. —
1864 100 185.50 186. —
1864 100 193.50 184. —

Do sprzedania folwark

330 morg. ornych gruntów i 20 morg. łąk obejmujący, z dostatecznymi budynkami, w najlepszej polskiej glebie...

Chleb GRAHAMA!!!

Można na całą Galicję jedynie u mniej podpisanego w domu pod 1. 37 ul. Żółkiewska...

Zateckie

znane ze swej najlepszej jakości, dostarcza w każdej dowolnej ilości, po najniższej cenie

FAYARD & BLAYN

Pracowni gościnności, niezłomni, bolni, rano, nagniotkom, oparzeniom etc.

Kupuję dom

Kto ma kamienicę we Lwowie w cenie 30.000 do 36.000 zł. na sprzedaż, ra...

Szczepy

piecioletnie w doskonałych gatunkach, sztuka po 50 ct. ma na zyciu...

Do najęcia, DOM

wygodny na wsi jako mieszkanie letnie, czy też na czas dłuższy, z obszernym...

Folwark

Bakowszczyzna w pobliżu Krakowa w powiecie Jaworskim jest od 1. marca 1876 do wydzierżawienia...

Zatwardzeniu

capohięta się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA

W Dubiecku,

miasteczku o 4 mile od Przemysła odległym, jest w 1 piętrowym domu,

Ładna Realność

o czterech murowanych budynkach, gdzie nietylko właściciel sam z famili...

Cukierki ziołowe z mchu

W aptece pod gwiazdą P. MIKOLASCH we LWOWIE.

Podziękowanie.

Niektórzy podpisani rolnicy Sp. Stanu sława Skwarczyńskiego, ucznia techniki...

BUKIETY

balowe, koryonowe i stolowe najgustowniej ułożone ze świeżych lub suszonych kwiatów...

EKSTRAKT słodowy Scheringa

daleko lepszy jak piwo tak zwane słodowe, które nie ma najmniejszej wartości leczniczej.

Fabryka maszyn

odlewalnia żelaza i metalów Spółki właścicieli ziemskich

Realność

Podhajeckich powiat Złoczowski, 1/2 milii od Zborowa, od stacji kolej. 38 morgów...

Wiedza

do wydzierżawienia, 800 morgów pszenicznej gleby, budynki w najlepszym stanie.

SZPRYCOWANIE BROU

W najnowszym aptekach na całym świecie, w Paryżu u wynalazcy, P. BROU, Boulevard Magenta 158.

Swieży transport

HERBATY chińskiej przez Suez - Odesse, przewybornej otrzymanej i poleca handel St. Markiewicz

Grupa krowy

wszelkie choroby skórne i skórne, upiły i struktury, tudzież zgubne skutki...

NEWRALGIE

wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili następują po użyciu pigulek anti-nerwicznych...

Gorzelnik

techniki, poszukuje posady przy większej gorzelni, Bliższą wiadomość listownie...

Wiedza

do wydzierżawienia, 800 morgów pszenicznej gleby, budynki w najlepszym stanie.

SZPRYCOWANIE BROU

W najnowszym aptekach na całym świecie, w Paryżu u wynalazcy, P. BROU, Boulevard Magenta 158.

1876

„Zniżone ceny.” Angielski Portland-Cement, Grodzicki

Angielski Portland-Cement, Grodzicki

dostaje co tygodnia swieży transport Główny skład dla Galicji

AUGUST SCHELLENBERG

we Lwowie.

W niedzielę, dnia 5. marca 1876

odbędzie się o godz. w poł do 6. wieczór w sali ratuszowej zwołanie

WALNE ZGROMADZENIE

Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką

Porządek dzienny:

- 1. Sprawozdanie nadzwyczajnej komisji rewizyjnej. Referent: Franciszek Ziema.

2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za r. 1875. Referent: Józef Pajczkowski.

3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1875. Referent: Dr. B. Goldman.

4. Wniosek komisji kontrolującej w sprawie działu czystego zysku z r. 1875. Referent: Dr. Piotr Gross.

5. Uzupełniający wybór jednego członka Rady zawiadowczej w miejsce p. Mieczysława Chrzanowskiego w myśl §. 25. statutu. Referent: Tadeusz Rosenowicz.

6. Wybór 7 członków do Rady zawiadowczej w miejsce p. Balutowskiego Franciszka i pp. Jaskiewicza Kacjana, Gologórskiego Antoniego, Dr. Lubońskiego Ludwika, Epuszańskiego Tadeusza, Wilda Karola i Dr. Zbyszewskiego Wiktora, których w myśl §. 24. statutu wylosowano.

7. Wybór komisji rewizyjnej na r. 1876 w myśl §. 48. 1) statutu. Za legitymacją wstępu do sali obrad, dozwolonego tylko członkom Towarzystwa, służąc będą ich kasażeczki udziałowe.

W myśl §. 76. statutu domyślnie, że sprawozdany bilans za r. 1875, wyłożony jest dla przejrzenia członkom w biurze naszym: ulica Akademicka 1. 5.

We Lwowie, dnia 18. lutego 1876.

Rada saviadowca Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, słow. zarejestr. z nieogr. poręką.

Prezes: Alfred Młocki. Sekretarz: Dr. Tadeusz Szałkowski.

U. k. uprz. kolej Dniestrzańska.

OGŁOSZENIE.

Dla naszej służby potrzebujemy następujących mundurów: 82 sztuk bluz, 14 „ surdutów I. kategorii,

10 „ „ II. „ 10 „ „ IV. „ 3 „ spodni I. „ 22 „ „ II. „ 93 „ „ IV. „ 5 „ czapkek letnich I. kategorii,

7 „ „ II. „ 3 „ „ IV. „ 106 „ bund „ 2 „ paletotów.

Bliższych szczegółów dotyczących dostawy, udziela nasz zarząd materialny w Samborze.

Upraszam się wnieść pisemne propozycje do podpisanej Inspekcji ruchu w Samborze najdalej do 5. marca b. r.

Sambor w lutym 1876. 1672 1-8

Inspekcja ruchu.

SLABOSCIE PEINERZA

leczy się przez użycie SIBOMI P. BLAYN - Słup tenżowsze z powiększonym skutkiem...

NIETY

W Lwowie, w aptece P. Mikolasch w Krakowie, w aptekach pp. Traczyńskiego i W. Redyka w Poznaniu w apt. Dr. Markiewicza, w Brodnicy w apt. M. Kullak i Franzosa.

APTEKA i sklepik korzenny.

w miasteczku 2 mil. od stacji kolejowej, liczącem nad 3000 miesz. z dwoma budynkami gospodarskimi, dwoma ogrodami...

Zdolny subjekt do korzennego handlu

poszukuje miejsca odpowiedniego. Potrzebujący raczą się zgłosić pod adresem: S. Z. Post restante Rzeszów. 1553 6-8

Agronom,

mogący się wykazać znakomitą wiedzą, decydującą tak z teorii jak i 10-letnią praktyką, rutynowany administrator, rolnik i chłobowca, obznajomiony dokładnie z gorzelnictwem, inżynieria wiejska, rachunkowoscia pojedynczą i podwójną, nie mniej użyciem maszyn rolniczych, majacy wyborną praktykę w gospodarstwie nabiałowym, poszukuje posady. Szczegóły pod lit. Z. Z., Lwów, poste restante. 1632 2-2

PRACY KOBIET

we LWOWIE, Rynek Nr. 10, I. piętro poleca swoja

PRACOWNIE KRAWIECZWA

wykonuje wszelkie zamówienia ubiorów damskich, wizytowych, zwykłych i balowych sukien

Realność

Podhajeckich powiat Złoczowski, 1/2 milii od Zborowa, od stacji kolej. 38 morgów pszenicznej gleby, 5 1/2 morga ogrodu...

Wiedza

do wydzierżawienia, 800 morgów pszenicznej gleby, budynki w najlepszym stanie.

SZPRYCOWANIE BROU

W najnowszym aptekach na całym świecie, w Paryżu u wynalazcy, P. BROU, Boulevard Magenta 158.

1876

„Zniżone ceny.” Angielski Portland-Cement, Grodzicki

Angielski Portland-Cement, Grodzicki

dostaje co tygodnia swieży transport Główny skład dla Galicji

AUGUST SCHELLENBERG

we Lwowie.

W niedzielę, dnia 5. marca 1876

odbędzie się o godz. w poł do 6. wieczór w sali ratuszowej zwołanie

WALNE ZGROMADZENIE

Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką

Porządek dzienny:

- 1. Sprawozdanie nadzwyczajnej komisji rewizyjnej. Referent: Franciszek Ziema.

2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za r. 1875. Referent: Józef Pajczkowski.

3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1875. Referent: Dr. B. Goldman.

4. Wniosek komisji kontrolującej w sprawie działu czystego zysku z r. 1875. Referent: Dr. Piotr Gross.

5. Uzupełniający wybór jednego członka Rady zawiadowczej w miejsce p. Mieczysława Chrzanowskiego w myśl §. 25. statutu. Referent: Tadeusz Rosenowicz.

6. Wybór 7 członków do Rady zawiadowczej w miejsce p. Balutowskiego Franciszka i pp. Jaskiewicza Kacjana, Gologórskiego Antoniego, Dr. Lubońskiego Ludwika, Epuszańskiego Tadeusza, Wilda Karola i Dr. Zbyszewskiego Wiktora, których w myśl §. 24. statutu wylosowano.

7. Wybór komisji rewizyjnej na r. 1876 w myśl §. 48. 1) statutu. Za legitymacją wstępu do sali obrad, dozwolonego tylko członkom Towarzystwa, służąc będą ich kasażeczki udziałowe.

W myśl §. 76. statutu domyślnie, że sprawozdany bilans za r. 1875, wyłożony jest dla przejrzenia członkom w biurze naszym: ulica Akademicka 1. 5.

We Lwowie, dnia 18. lutego 1876.

Rada saviadowca Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, słow. zarejestr. z nieogr. poręką.

Prezes: Alfred Młocki. Sekretarz: Dr. Tadeusz Szałkowski.

U. k. uprz. kolej Dniestrzańska.

OGŁOSZENIE.

Dla naszej służby potrzebujemy następujących mundurów: 82 sztuk bluz, 14 „ surdutów I. kategorii,

10 „ „ II. „ 10 „ „ IV. „ 3 „ spodni I. „ 22 „ „ II. „ 93 „ „ IV. „ 5 „ czapkek letnich I. kategorii,

7 „ „ II. „ 3 „ „ IV. „ 106 „ bund „ 2 „ paletotów.

Bliższych szczegółów dotyczących dostawy, udziela nasz zarząd materialny w Samborze.

Upraszam się wnieść pisemne propozycje do podpisanej Inspekcji ruchu w Samborze najdalej do 5. marca b. r.

Sambor w lutym 1876. 1672 1-8

Inspekcja ruchu.

SLABOSCIE PEINERZA

leczy się przez użycie SIBOMI P. BLAYN - Słup tenżowsze z powiększonym skutkiem...

NIETY

W Lwowie, w aptece P. Mikolasch w Krakowie, w aptekach pp. Traczyńskiego i W. Redyka w Poznaniu w apt. Dr. Markiewicza, w Brodnicy w apt. M. Kullak i Franzosa.

Podziękowanie.

Niektórzy podpisani rolnicy Sp. Stanu sława Skwarczyńskiego, ucznia techniki i obywatli 10. pułku zmarłego d. 14. t. m. w Przemysku szpitalu wojskowym, składają niniejszym serdeczną podziękowanie następującym osobom, które przyczyniły się do oddania synowi ich ostatniej przysługi: mianowicie zaś...

Wiedza

do wydzierżawienia, 800 morgów pszenicznej gleby, budynki w najlepszym stanie.

SZPRYCOWANIE BROU

W najnowszym aptekach na całym świecie, w Paryżu u wynalazcy, P. BROU, Boulevard Magenta 158.

1876

„Zniżone ceny.” Angielski Portland-Cement, Grodzicki

Angielski Portland-Cement, Grodzicki

dostaje co tygodnia swieży transport Główny skład dla Galicji

AUGUST SCHELLENBERG

we Lwowie.

W niedzielę, dnia 5. marca 1876

odbędzie się o godz. w poł do 6. wieczór w sali ratuszowej zwołanie

WALNE ZGROMADZENIE

Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką

Porządek dzienny:

- 1. Sprawozdanie nadzwyczajnej komisji rewizyjnej. Referent: Franciszek Ziema.

2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za r. 1875. Referent: Józef Pajczkowski.

3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1875. Referent: Dr. B. Goldman.

4. Wniosek komisji kontrolującej w sprawie działu czystego zysku z r. 1875. Referent: Dr. Piotr Gross.

5. Uzupełniający wybór jednego członka Rady zawiadowczej w miejsce p. Mieczysława Chrzanowskiego w myśl §. 25. statutu. Referent: Tadeusz Rosenowicz.

6. Wybór 7 członków do Rady zawiadowczej w miejsce p. Balutowskiego Franciszka i pp. Jaskiewicza Kacjana, Gologórskiego Antoniego, Dr. Lubońskiego Ludwika, Epuszańskiego Tadeusza, Wilda Karola i Dr. Zbyszewskiego Wiktora, których w myśl §. 24. statutu wylosowano.

7. Wybór komisji rewizyjnej na r. 1876 w myśl §. 48. 1) statutu. Za legitymacją wstępu do sali obrad, dozwolonego tylko członkom Towarzystwa, służąc będą ich kasażeczki udziałowe.

W myśl §. 76. statutu domyślnie, że sprawozdany bilans za r. 1875, wyłożony jest dla przejrzenia członkom w biurze naszym: ulica Akademicka 1. 5.

We Lwowie, dnia 18. lutego 1876.

Rada saviadowca Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, słow. zarejestr. z nieogr. poręką.

Prezes: Alfred Młocki. Sekretarz: Dr. Tadeusz Szałkowski.

U. k. uprz. kolej Dniestrzańska.

OGŁOSZENIE.

Dla naszej służby potrzebujemy następujących mundurów: 82 sztuk bluz, 14 „ surdutów I. kategorii,

10 „ „ II. „ 10 „ „ IV. „ 3 „ spodni I. „ 22 „ „ II. „ 93 „ „ IV. „ 5 „ czapkek letnich I. kategorii,

7 „ „ II. „ 3 „ „ IV. „ 106 „ bund „ 2 „ paletotów.

Bliższych szczegółów dotyczących dostawy, udziela nasz zarząd materialny w Samborze.

Upraszam się wnieść pisemne propozycje do podpisanej Inspekcji ruchu w Samborze najdalej do 5. marca b. r.

Sambor w lutym 1876. 1672 1-8

Inspekcja ruchu.

SLABOSCIE PEINERZA

leczy się przez użycie SIBOMI P. BLAYN - Słup tenżowsze z powiększonym skutkiem...

NIETY

W Lwowie, w aptece P. Mikolasch w Krakowie, w aptekach pp. Traczyńskiego i W. Redyka w Poznaniu w apt. Dr. Markiewicza, w Brodnicy w apt. M. Kullak i Franzosa.

BUKIETY

balowe, koryonowe i stolowe najgustowniej ułożone ze świeżych lub suszonych kwiatów oraz kamelje do włosów, wianki mirtowe i inne poleca

Wiedza

do wydzierżawienia, 800 morgów pszenicznej gleby, budynki w najlepszym stanie.

SZPRYCOWANIE BROU

W najnowszym aptekach na całym świecie, w Paryżu u wynalazcy, P. BROU, Boulevard Magenta 158.

1876

„Zniżone ceny.” Angielski Portland-Cement, Grodzicki

Angielski Portland-Cement, Grodzicki

dostaje co tygodnia swieży transport Główny skład dla Galicji

AUGUST SCHELLENBERG

we Lwowie.

W niedzielę, dnia 5. marca 1876

odbędzie się o godz. w poł do 6. wieczór w sali ratuszowej zwołanie

WALNE ZGROMADZENIE

Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką

Porządek dzienny:

- 1. Sprawozdanie nadzwyczajnej komisji rewizyjnej. Referent: Franciszek Ziema.

2. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za r. 1875. Referent: Józef Pajczkowski.

3. Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za czas od 1. stycznia do 31. grudnia 1875. Referent: Dr. B. Goldman.

4. Wniosek komisji kontrolującej w sprawie działu czystego zysku z r. 1875. Referent: Dr. Piotr Gross.

5. Uzupełniający wybór jednego członka Rady zawiadowczej w miejsce p. Mieczysława Chrzanowskiego w myśl §. 25. statutu. Referent: Tadeusz Rosenowicz.

6. Wybór 7 członków do Rady zawiadowczej w miejsce p. Balutowskiego Franciszka i pp. Jaskiewicza Kacjana, Gologórskiego Antoniego, Dr. Lubońskiego Ludwika, Epuszańskiego Tadeusza, Wilda Karola i Dr. Zbyszewskiego Wiktora, których w myśl §. 24. statutu wylosowano.

7. Wybór komisji rewizyjnej na r. 1876 w myśl §. 48. 1) statutu. Za legitymacją wstępu do sali obrad, dozwolonego tylko członkom Towarzystwa, służąc będą ich kasażeczki udziałowe.

W myśl §. 76. statutu domyślnie, że sprawozdany bilans za r. 1875, wyłożony jest dla przejrzenia członkom w biurze naszym: ulica Akademicka 1. 5.

We Lwowie, dnia 18. lutego 1876.

Rada saviadowca Towarzystwa zaliczkowego we Lwowie, słow. zarejestr. z nieogr. poręką.

Prezes: Alfred Młocki. Sekretarz: Dr. Tadeusz Szałkowski.

U. k. uprz. kolej Dniestrzańska.

OGŁOSZENIE.

Dla naszej służby potrzebujemy następujących mundurów: 82 sztuk bluz, 14 „ surdutów I. kategorii,

10 „ „ II. „ 10 „ „ IV. „ 3 „ spodni I. „ 22 „ „ II. „ 93 „ „ IV. „